sem valor nominal, totalmente integralizadas em moeda corrente nacional, de titularidade da acionista 
HP DESIGN OFFICES EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob 
nº 42.063.603/0001-82, à qual será devido, a título de restituição, o pagamento em dinheiro do referido 
valor. Assim, o capital social da Companhia é alterado de R$ 73.000.000,00 (setenta e três milhões 
de reais), dividido em dividido 7.300.000.000 (sete bilhões e trezentos milhões) de ações ordinárias, 
nominativas, sem valor nominal e com direito a voto para R$ 43.000.000,00 (quarenta e três milhões 
de reais), dividido em 4.300.000.000 (quatro bilhões e trezentos milhões) de ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominais distribuídas entre as acionistas da seguinte forma:

Acionistas Valor Subscrito Ações %
HP Design Offices Empreendimentos 
e Participações S.A.

R$ 43.000.000,00 4.300.000.000 100%

Em decorrência da redução do capital social da Companhia, ora deliberada, o Artigo 5º de seu Estatuto 
Social passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social totalmente subscrito, 
em moeda corrente nacional é de R$ 43.000.000,00 (quarenta e três milhões de reais), dividido em 
4.300.000.000,00 (quatro bilhões e trezentos milhões) de ações ordinárias, todas nominativas e 
sem valor nominal.” c) Aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia, conforme “Anexo 
I”; e d) Autorizar à Diretoria da Companhia para realizar todos os atos complementares necessários 
ao cumprimento do que ora ficou resolvido e do que mais seja determinado pelas leis que regem a

[...]

Companhia durará pelo tempo necessário à consecução de seu objeto social e liquidação dos direitos 
e obrigações dele decorrentes. Capítulo II - Do Capital e das Ações: Artigo 5º - O capital social 
totalmente subscrito, em moeda corrente nacional é de R$ 43.000.000,00 (quarenta e três milhões de 
reais) dividido em 4.300.000.000,00 (quatro bilhões e trezentos milhões) de ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal. Artigo 6º - Cada ação ordinária concederá ao seu titular direito a 1 
(um) voto nas deliberações da Assembleia Geral. Capítulo III - Da Assembleia Geral: Artigo 7º - A 
Assembleia Geral é o órgão soberano da Companhia, tendo todos os poderes para decidir sobre os